
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 127 del  18/12/2015

OGGETTO: SERVIZIO MANIFESTAZIONI-SPORT: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE 
CONTRIBUTI  A POLISPORTIVA CASALGRANDE PER "LA NOTTE  DEGLI  SPORT 
2015".

L’anno  duemilaquindici il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 127 del  18/12/2015

copia informatica per consultazione



Oggetto: SERVIZIO  MANIFESTAZIONI-SPORT:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE 
CONTRIBUTI A POLISPORTIVA CASALGRANDE PER "LA NOTTE DEGLI SPORT 2015"

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”; delibera di C.C. n. 65 del 30.06.2015 ad oggetto “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 
del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2° 
provvedimento;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; 

• delibera di G.C. n. 73 del 30.06.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito 
della  delibera  consiliare  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”; 

• delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2°  provvedimento”  e  delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  C.C.  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di  bilancio  per 
l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili”.

• delibera  di  C.C.  n.  78 del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento.

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto : "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 
2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:
- la delibera di giunta comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto “Definizione struttura
organizzativa e dotazione organica”;
- il decreto del Sindaco n. 10 del 13/01/2015 con il quale è stata nominata la sottoscritta 
Mareggini  Rina  nelle  funzioni  di  responsabile  del  servizio  Sport-Manifestazioni  fino  al 
31/12/2017, 

Dato atto  che l’int.  n.  2250 cap.  655/99.  “contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
ricreative” risulta ancora disponibile;

Premesso che il prolungarsi della crisi economica sta incidendo in modo rilevante sulla 
realtà  del  nostro  territorio,  sempre più  si  rende necessario  sostenere  le  iniziative  che 
vengono  svolte  dalle  associazioni  che  si  pongono  come  obiettivi,  la  solidarietà  e  il  
pluralismo, lo stare insieme di una comunità nei suoi vari aspetti sportivo-ricreativi;

Preso  atto  che  la  Polisportiva  Casalgrande  è  una  associazione  senza  fini  di  lucro 
regolarmente  iscritta  all’albo  regionale  delle  associazioni  di  promozione  sociale  ha 
organizzato in collaborazione con l’amministrazione comunale l’8^ edizione della Notte 
degli sport in cui sono state invitate a partecipare tutte le società sportive del territorio 
comunale come da volantino allegato;

Considerato che la presenza è stata di 798 persone fra dirigenti, allenatori, atleti, anche 
disabili e parolimpici, persone di ogni età e in rappresentanza di tutte le discipline sportive 
presenti nel territorio comunale;

Visto  il  lavoro  di  oltre  50  volontari  nell’allestimento  e  gestione  della  serata,  la  spesa 
sostenuta individualmente dai partecipanti è stata particolarmente contenuta in € 10,00 
inoltre la Polisportiva ha è ritenuto di diffondere tramite i canali televisivi,  giornalistici e 
radiofonici  l’iniziativa,  come  momento  di  partecipazione  e  coinvolgimento  dell’intera 
comunità di Casalgrande; 

Vista la richiesta di contributo presentata dalla Ass. Polisportiva Casalgrande protocollo n. 
21167/2015 per l’organizzazione e gestione della Notte degli Sport 2015

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande  ai  sensi  del  quale  l’amministrazione 
comunale:
- promuove e favorisce lo sviluppo e le attività delle libere forme associative;
- in particolare riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per 
il  perseguimento  dell’interesse  generale  della  comunità  locale  e  dei  fini  civili,  sociali, 
culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di  salvaguardia  del  patrimonio  storico,  culturale  e  artistico  e  di  cooperazione 
internazionale;

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015 e in special modo l’art 11 contributi straordinari “ il  
contributo  è  concesso  dalla  Giunta  Comunale  e  liquidato  nella  misura  del  60%  al  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

momento della deliberazione mentre il restante 40% è erogato dopo la presentazione del  
consuntivo dell’attività”;
Considerato  l’ottimo  risultato  di  questa  iniziativa,  che  si  è  dimostrata  particolarmente 
rilevante per  questa amministrazione e ha visto il  coinvolgimento attivo dei  cittadini  di 
Casalgrande nella partecipazione e gestione dell’evento;

Ritenuto quindi opportuno sostenere questa associazione mediante la corresponsione di 
un contributo economico complessivo di € 6.936,00 da imputarsi sull’int. 2250 cap.655/99 
contributi ad enti e istituzioni per iniziative ricreative;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Servizio  Manifestazioni-Sport,  favorevole in  ordine alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di autorizzare l’erogazione di un contributo per un importo complessivo di € 6.936,00 da 
imputarsi sull’Int. 2250 cap. 655/99 contributi ad enti ed istituzioni per iniziative ricreative;

2) Di autorizzare il Responsabile di Servizio competente ad assumere il relativo impegno 
di  spesa e la liquidazione -  secondo le  modalità  di  cui  all’art.  11 del  regolamento dei 
contributi citato in premessa – sull’ int. 2250 cap. 655/99 contributi per iniziative ricreative 
a favore di Polisportiva Casalgrande;

3)  Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1140/2015 ad  oggetto:  SERVIZIO  MANIFESTAZIONI-SPORT: 

AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  CONTRIBUTI  A  POLISPORTIVA  CASALGRANDE 

PER "LA NOTTE DEGLI SPORT 2015" si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 14/12/2015 

Sottoscritto dal Responsabile
(BARCHI ROBERTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 127 del 18/12/2015

Oggetto:  SERVIZIO MANIFESTAZIONI-SPORT: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE 
CONTRIBUTI A POLISPORTIVA CASALGRANDE PER "LA NOTTE DEGLI SPORT 
2015". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/01/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 127 del 18/12/2015

Oggetto:  SERVIZIO MANIFESTAZIONI-SPORT: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE 
CONTRIBUTI A POLISPORTIVA CASALGRANDE PER "LA NOTTE DEGLI SPORT 
2015". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/01/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


